

## 鐵路行車規則部分條文修正總說明

鐵路行車規則(以下簡稱本規則)係於五十年四月十四日訂定發布，其間歷經多次修正，最近一次修正係於一百十一年一月三日修正發布全文七十三條。考量鐵路法(以下簡稱本法)於一百十一年六月二十二日修正公布，修正明定交通部鐵道局監理權責，或涉及本法第六章第五十六條之一至第五十六條之六實務已由交通部鐵道局執行之監理事項，為利法制化鐵路監理業務所需、強化鐵路行車安全及健全安全制度，據以持續加強鐵路監理之重要安全性要求，爰通盤檢討現行條文內容，修正本規則部分條文，計二十六條，其修正重點如下：

- 一、修正授權條文依據。(修正條文第一條)
- 二、配合交通部公告鐵路機構應於一百十三年一月一日起實施安全管理系統。(修正條文第三條)
- 三、配合本法一百十一年六月二十二日公布明定交通部鐵道局監理權責，將本法第六章第五十六條之一至第五十六條之六監理執行實務，由現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。(修正條文第三條、第七條、第八條、第十一條、第十二條、第十四條、第十五條、第十七條、第十八條、第二十條、第二十八條、第三十條、第六十三條至第六十九條及第七十一條)
- 四、配合本法屬主管機關業管職權，爰將現行條文「交通部」修正為「主管機關」。(修正條文第三十九條、第五十六條、第六十二條、第六十八條)
- 五、依實務執行情形檢討修正行車事故事件之定義。(修正條文第六十條)
- 六、為及時掌握災害現場情資，修正災害事故通報作業及災情蒐集相關規定。(修正條文第六十三條及第六十六條)
- 七、因配合本法修正，刪除委任所屬機關執行辦理事項之規定，爰刪除現行條文第七十二條。

## 鐵路行車規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本規則依鐵路法（以下簡稱本法）第四十條第二項、第四十四條之一準用第四十條第二項、第五十六條之三第二項、第五十六條之五第三項及第六十四條準用第五十六條之三第二項、第五十六條之五第三項規定訂定之。	第一條 本規則依鐵路法（以下簡稱本法）第四十條第二項、第四十四條之一準用第四十條第二項、第五十六條之三第二項、第五十六條之五第四項及第六十四條準用第五十六條之三第二項、第五十六條之五第四項規定訂定之。	現行條文之本法授權條文第五十六條之五，經本次本法修正，第四項移列至第三項，爰修訂本條文字。
<p>第三條 鐵路機構應依其系統之規模及特性，設置安全管理組織，<u>於中華民國一百十三年一月一日起</u>實施安全管理系統；其安全管理系統之建立應符合安全管理系統之實施架構指引（如附件）。</p> <p>鐵路機構完成前項安全管理系統建立後，應將其執行之手冊報交通部<u>鐵道局</u>備查。</p>	<p>第三條 鐵路機構應依其系統之規模及特性，設置安全管理組織，依交通部公告時程實施安全管理系統；其安全管理系統之建立應符合安全管理系統之實施架構指引（如附件）。</p> <p>鐵路機構完成前項安全管理系統建立後，應將其執行之手冊報交通部備查。</p>	<p>一、交通部於一百十一年十一月十七日以交路（一）字第一一一七九〇〇六九五號公告鐵路機構應於一百十三年一月一日起實施安全管理系統，爰修正現行條文第一項，並增列該日期文字。</p> <p>二、本次本法修法修訂第五十六條之五第二項：「鐵路機構應根據……向交通部鐵道局提出當年度安全管理報告。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之安全管理之監督事項，為符鐵路監理運作實務，爰將現行條文第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將安全管理</p>

		系統執行手冊報交通部鐵道局備查。
<p>第七條 鐵路機構應對行車人員施予訓練、管理及考核，並針對行車人員值勤之必須遵守事項及限制訂定值勤作業規定。</p> <p>前項值勤作業規定應報交通部<u>鐵道局</u>核定後實施。</p>	<p>第七條 鐵路機構應對行車人員施予訓練、管理及考核，並針對行車人員值勤之必須遵守事項及限制訂定值勤作業規定。</p> <p>前項值勤作業規定應報交通部核定後實施。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之四有關鐵路行車人員之定義、應實施之訓練、技能檢定、體格與精神狀態檢查、實施之方式、項目、週期、合格基準與不合格時之處理及其他應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將行車人員之值勤作業規定報交通部鐵道局後實施。</p>
<p>第八條 鐵路機構於行車人員執行勤務前，應實施酒精濃度檢測，並由當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p> <p>前項酒精濃度檢測結果，行車人員呼氣所含酒精濃度超過每公升零毫克者，鐵路機構應停止其當日勤務。</p>	<p>第八條 鐵路機構於行車人員執行勤務前，應實施酒精濃度檢測，並由當值人員作成紀錄，備供交通部查核。</p> <p>前項酒精濃度檢測結果，行車人員呼氣所含酒精濃度超過每公升零毫克者，鐵路機構應停止其當日勤務。</p>	<p>一、本法第五十六條之四有關鐵路行車人員之定義、應實施之訓練、技能檢定、體格與精神狀態檢查、實施之方式、項目、週期、合格基準與不合格時之處理及其他應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第一項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將行車人員值勤前之酒精濃度檢測作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>第十一條 鐵路機構於每日營運前，應巡視正線一次。但因營運特性，無法於營運前完成巡視者，得報經交通部<u>鐵道局</u>同意，於每日營運時段巡視。</p> <p>鐵路機構應訂定正線巡視作業規定，並報請交通部<u>鐵道局</u>備查；其修正時，亦同。</p> <p>相關巡視紀錄應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p> <p>正線因災害致有妨礙列車運轉之虞時，應予監視並採取安全防範措施。</p>	<p>第十一條 鐵路機構於每日營運前，應巡視正線一次。但因營運特性，無法於營運前完成巡視者，得報經交通部同意，於每日營運時段巡視。</p> <p>鐵路機構應訂定正線巡視作業規定，並報請交通部備查；其修正時，亦同。</p> <p>相關巡視紀錄應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p> <p>正線因災害致有妨礙列車運轉之虞時，應予監視並採取安全防範措施。</p>	<p>一、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第一項至三項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將正線巡視相關作業規定及紀錄依規定或視需要報請交通部鐵道局備查(查核)。</p> <p>二、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第三項「隨時」二字刪除。</p> <p>三、第四項未修正。</p>
<p>第十二條 路線有下列情形之一時，鐵路機構非經檢查及試運轉，並確認得安全運轉者，不得使用：</p> <p>一、新建、改建或整修完畢者。</p> <p>二、因災害或行車事故，致有影響列車或車輛運轉安全之虞者。</p> <p>三、停用後，恢復運轉前。</p>	<p>第十二條 路線有下列情形之一時，鐵路機構非經檢查及試運轉，並確認得安全運轉者，不得使用：</p> <p>一、新建、改建或整修完畢者。</p> <p>二、因災害或行車事故，致有影響列車或車輛運轉安全之虞者。</p> <p>三、停用後，恢復運轉前。</p>	<p>一、第一項、第二項及第四項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之一有關鐵路機構之土木建築設施、軌道設施、保安與防護設備、電信設施、電力設施及車站設備之修建、養護，及鐵路文化資產之維護，以及第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其</p>

<p>前項第一款屬輕微整修無運轉安全之虞者，得免予試運轉。</p> <p>第一項檢查應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p> <p>鐵路機構應依第一項各款情形訂定相關之試運轉作業規定。</p>	<p>前項第一款屬輕微整修無運轉安全之虞者，得免予試運轉。</p> <p>第一項檢查應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p> <p>鐵路機構應依第一項各款情形訂定相關之試運轉作業規定。</p>	<p>他行車應行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第三項「交通部」，修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將路線檢查作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第三項「隨時」二字刪除。</p>
<p>第十四條 鐵路機構應評估正線可能發生之潛在危險，依鐵路之系統特性設置適當之危險偵測設施或採取適當之檢測與防護措施；其於高速鐵路至少應包括下列項目：</p> <p>一、地震、強風、豪雨等天然災害之偵測設施。</p> <p>二、橋梁、隧道等重要結構之安全檢測措施。</p> <p>三、機電系統安全偵測設施。</p> <p>四、隧道洞口、路塹邊坡經評估分析有落石與土石流潛能時，應設計適當之監測裝置與防護設施。</p>	<p>第十四條 鐵路機構應評估正線可能發生之潛在危險，依鐵路之系統特性設置適當之危險偵測設施或採取適當之檢測與防護措施；其於高速鐵路至少應包括下列項目：</p> <p>一、地震、強風、豪雨等天然災害之偵測設施。</p> <p>二、橋梁、隧道等重要結構之安全檢測措施。</p> <p>三、機電系統安全偵測設施。</p> <p>四、隧道洞口、路塹邊坡經評估分析有落石與土石流潛能時，應設計適當之監測裝置與防護設施。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之一有關鐵路機構之土木建築設施、軌道設施、保安與防護設備、電信設施、電力設施及車站設備之修建、養護，及鐵路文化資產之維護，以及第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第二項「交通部」，修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應就危險應變處理訂定行車運轉作業規定，並報交通部鐵道</p>

<p>五、軌道斷軌偵測設施。</p> <p>鐵路機構應就前項規定事項之危險應變處理訂定行車運轉作業規定，並報交通部<u>鐵道局</u>備查；其修正時，亦同。</p>	<p>五、軌道斷軌偵測設施。</p> <p>鐵路機構應就前項規定事項之危險應變處理訂定行車運轉作業規定，並報交通部備查；其修正時，亦同。</p>	<p>局備查；其修正時，亦同。</p>
<p>第十五條 建築界限內不得放置物件；其有侵入建築界限內致影響列車或車輛運轉安全之虞時，雖在建築界限外，亦不得放置。但遇工作上必要並完成防護措施者，不在此限。</p> <p>前項但書情形，應經鐵路機構審查同意，並作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p>	<p>第十五條 建築界限內不得放置物件；其有侵入建築界限內致影響列車或車輛運轉安全之虞時，雖在建築界限外，亦不得放置。但遇工作上必要並完成防護措施者，不在此限。</p> <p>前項但書情形，應經鐵路機構審查同意，並作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將建築界限之相關情形作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第二項「隨時」二字刪除。</p>
<p>第十七條 列車完成編組進入正線運轉前，鐵路機構應對車輛之主要部分及列車功能進行檢查，並訂定其作業程序。</p> <p>鐵路機構應就列車運轉異常狀況及其對應之車輛主要部分與列車</p>	<p>第十七條 列車完成編組進入正線運轉前，鐵路機構應對車輛之主要部分及列車功能進行檢查，並訂定其作業程序。</p> <p>鐵路機構應就列車運轉異常狀況及其對應之車輛主要部分與列車</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部</p>

<p>功能採取適當之處理，並訂定對照處理程序。</p> <p>前二項之檢查及處理應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p>	<p>功能採取適當之處理，並訂定對照處理程序。</p> <p>前二項之檢查及處理應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p>	<p>鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第三項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將列車運轉相關檢查作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第三項「隨時」二字刪除。</p>
<p>第十八條 車輛有下列情形之一時，鐵路機構非經檢查及試運轉，並確認得安全運轉者，不得使用：</p> <p>一、新製、改造或修理完成者。</p> <p>二、停用後，恢復使用前。</p> <p>三、發生行車事故者。</p> <p>前項第一款、第三款情形屬輕微修理或無影響運轉安全之虞者，得免予試運轉。</p> <p>第一項檢查應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p> <p>鐵路機構應依第一項、第二項各款情形訂定相關之試運轉作業規定。</p>	<p>第十八條 車輛有下列情形之一時，鐵路機構非經檢查及試運轉，並確認得安全運轉者，不得使用：</p> <p>一、新製、改造或修理完成者。</p> <p>二、停用後，恢復使用前。</p> <p>三、發生行車事故者。</p> <p>前項第一款、第三款情形屬輕微修理或無影響運轉安全之虞者，得免予試運轉。</p> <p>第一項檢查應經鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p> <p>鐵路機構應依第一項、第二項各款情形訂定相關之試運轉作業規定。</p>	<p>一、第一項、第二項及第四項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之二有關鐵路機車與車輛檢修之種類、方式、項目與週期、使用規定及其他相關事項之規則，以及第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第三項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將車輛檢查作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨</p>

		時」之時機點較不明確，爰將現行條文第三項「隨時」二字刪除。
<p>第二十條 車輛裝載貨物，不得超過其標明之載重量；裝載重量應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p> <p>貨物裝載應力求重量分配均勻，並注意使貨物不致因運轉之動搖而有崩塌或墜落之虞。</p>	<p>第二十條 車輛裝載貨物，不得超過其標明之載重量；裝載重量應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p> <p>貨物裝載應力求重量分配均勻，並注意使貨物不致因運轉之動搖而有崩塌或墜落之虞。</p>	<p>一、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第一項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將車輛裝載重量作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>二、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第一項「隨時」二字刪除。</p> <p>三、第二項未修正。</p>
<p>第二十八條 列車編組完畢或折返前，應確認其前、後端標誌完備，且於前、後端顯示不同標誌。於行車方向之前端顯示前部標誌，後端顯示後部標誌。但退行運轉與推進運轉時，不在此限。</p> <p>前項確認應由鐵路機構作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p>	<p>第二十八條 列車編組完畢或折返前，應確認其前、後端標誌完備，且於前、後端顯示不同標誌。於行車方向之前端顯示前部標誌，後端顯示後部標誌。但退行運轉與推進運轉時，不在此限。</p> <p>前項確認應由鐵路機構作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規</p>



		<p>範鐵路機構應將確認列車編組相關事項作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第二項「隨時」二字刪除。</p>
<p>第三十條 列車氣軔須全部貫通，且應於編組完畢出發前進行軔機試驗，並確認其作用。</p> <p>無貫通氣軔機之列車，應按列車重量配置相當數量設有手軔之車輛。配置其他型式軔機之車輛，應確認其足供列車煞停。</p> <p>前二項確認應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p>	<p>第三十條 列車氣軔須全部貫通，且應於編組完畢出發前進行軔機試驗，並確認其作用。</p> <p>無貫通氣軔機之列車，應按列車重量配置相當數量設有手軔之車輛。配置其他型式軔機之車輛，應確認其足供列車煞停。</p> <p>前二項確認應由鐵路機構當值人員作成紀錄，備供交通部<u>隨時</u>查核。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文第三項「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構應將確認列車軔機事項作成紀錄，備供交通部鐵道局查核。</p> <p>三、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文第三項「隨時」二字刪除。</p>
<p>第三十九條 列車不得退行運轉。但下列情形已採取必要之安全防護措施時，不在此限：</p>	<p>第三十九條 列車不得退行運轉。但下列情形已採取必要之安全防護措施時，不在此限：</p>	<p>本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵</p>

<p>一、工程列車或救援列車在工作上有必要。</p> <p>二、發現路線或車輛有影響行車之障礙。</p> <p>三、為進行設施或車輛之試驗。</p> <p>四、調車。</p> <p>五、報經<u>主管機關</u>同意之特殊情事。</p>	<p>一、工程列車或救援列車在工作上有必要。</p> <p>二、發現路線或車輛有影響行車之障礙。</p> <p>三、為進行設施或車輛之試驗。</p> <p>四、調車。</p> <p>五、報經交通部同意之特殊情事。</p>	<p>行事項，屬主管機關業管職權，爰將現行條文第五款「交通部」修正為「主管機關」，規範鐵路機構應將列車之安全防護措施相關特殊情事報經主管機關同意。</p>
<p>第五十六條 鐵路機構應依據路線條件、電車線之強度、車輛之構造及列車保安方式之種類，分別訂定列車最高運轉速度；其有下列情事者，並應限制其運轉速度：</p> <p>一、推進運轉。</p> <p>二、退行運轉。</p> <p>三、列車越過各類號誌之顯示處所進行。</p> <p>四、調車。</p> <p>五、報經<u>主管機關</u>同意之特殊情事。</p> <p>列車運轉時，不得超過前項規定之運轉速度限制。</p>	<p>第五十六條 鐵路機構應依據路線條件、電車線之強度、車輛之構造及列車保安方式之種類，分別訂定列車最高運轉速度；其有下列情事者，並應限制其運轉速度：</p> <p>一、推進運轉。</p> <p>二、退行運轉。</p> <p>三、列車越過各類號誌之顯示處所進行。</p> <p>四、調車。</p> <p>五、報經交通部同意之特殊情事。</p> <p>列車運轉時，不得超過前項規定之運轉速度限制。</p>	<p>一、本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬主管機關業管職權，爰將現行條文第一項第五款「交通部」修正為「主管機關」，規範鐵路機構應將列車運轉速度相關特殊情事報經主管機關同意。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第六十條 本法所稱重大行車事故，指營運時段發生下列情事：</p> <p>一、正線衝撞事故：指於正線發生列車互相、車輛互相、或列車與車輛互相間之衝撞或撞觸。</p> <p>二、正線出軌事故：指於正線發生列車或</p>	<p>第六十條 本法所稱重大行車事故，指營運時段發生下列情事：</p> <p>一、正線衝撞事故：指於正線發生列車互相、車輛互相、或列車與車輛互相間之衝撞或撞觸。</p> <p>二、正線出軌事故：指於正線發生列車或</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項有關火災定義之修正，係因先前於高鐵列車上發生旅客行動電源自燃事件，為明確律定往後事故事件是否屬正線火災事故，爰於條文中增列「車輛設備」四字。</p> <p>三、車輛設備係包含車廂內各種設備及車廂外</p>

<p>車輛傾覆或脫離軌道。</p> <p>三、正線火災事故：列車或車輛於正線發生火災。</p> <p>前項第三款所稱火災，指因燃燒致生<u>車輛設備</u>延燒而須即刻滅火之狀態。</p>	<p>車輛傾覆或脫離軌道。</p> <p>三、正線火災事故：列車或車輛於正線發生火災。</p> <p>前項第三款所稱火災，指因燃燒致生延燒而須即刻滅火之狀態。</p>	<p>行走裝置、軔機裝置及連結裝置等設備。</p>
<p>第六十二條 本法所稱異常事件，指列車或車輛運轉中遇有下列情事，未造成前二條所定行車事故者：</p> <p>一、列車或車輛分離：指列車或車輛非因正常作業所致之分離。</p> <p>二、進入錯線：指列車或車輛進入錯誤軌道，或於應停止運轉之工程或維修作業區間內運轉。</p> <p>三、冒進號誌：指列車或車輛停於顯示險阻號誌之號誌機內方或通過未停。</p> <p>四、列車或車輛溜逸：指列車或車輛未經駕駛員或相關人員操作控制、或錯誤操作之移動。</p> <p>五、違反閉塞運轉：指列車進入未辦理閉塞區間。</p> <p>六、違反號誌運轉：指列車或車輛未依號誌指示運轉。</p>	<p>第六十二條 本法所稱異常事件，指列車或車輛運轉中遇有下列情事，未造成前二條所定行車事故者：</p> <p>一、列車或車輛分離：指列車或車輛非因正常作業所致之分離。</p> <p>二、進入錯線：指列車或車輛進入錯誤軌道，或於應停止運轉之工程或維修作業區間內運轉。</p> <p>三、冒進號誌：指列車或車輛停於顯示險阻號誌之號誌機內方或通過未停。</p> <p>四、列車或車輛溜逸：指列車或車輛未經駕駛員或相關人員操作控制、或錯誤操作之移動。</p> <p>五、違反閉塞運轉：指列車進入未辦理閉塞區間。</p> <p>六、違反號誌運轉：指列車或車輛未依號誌指示運轉。</p>	<p>依本法第四十條第二項規定略以，「重大行車事故、一般行車事故、嚴重遲延及異常事件之定義、通報內容、通報方式及其他相關事項之準則，由主管機關定之。」，爰將現行條文第十七款「交通部」修正為「主管機關」。</p>

<p>七、號誌處理錯誤：指人員錯誤操作號誌裝置或應操作而未操作。</p> <p>八、車輛故障：指車輛之動力、傳動、行走、連結、集電設備、車門、軀機、車體或其他裝置等發生故障、損壞或功能異常等影響運轉之情事。</p> <p>九、路線障礙：指土木結構物或軌道設備發生損壞、變形或功能異常致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十、電力設備故障：指變電站設備、電車線設備、電力遙控設備及其他附屬裝置等發生故障、損壞或功能異常致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十一、運轉保安裝置故障：指列車自動控制裝置、聯鎖裝置、行車控制裝置、軌道防護裝置、轉轍裝置、列車偵測裝置、號誌顯示裝置、冒進防護裝置、災害偵測裝置及其附屬設備發生故障、損壞或功能異常致</p>	<p>七、號誌處理錯誤：指人員錯誤操作號誌裝置或應操作而未操作。</p> <p>八、車輛故障：指車輛之動力、傳動、行走、連結、集電設備、車門、軀機、車體或其他裝置等發生故障、損壞或功能異常等影響運轉之情事。</p> <p>九、路線障礙：指土木結構物或軌道設備發生損壞、變形或功能異常致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十、電力設備故障：指變電站設備、電車線設備、電力遙控設備及其他附屬裝置等發生故障、損壞或功能異常致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十一、運轉保安裝置故障：指列車自動控制裝置、聯鎖裝置、行車控制裝置、軌道防護裝置、轉轍裝置、列車偵測裝置、號誌顯示裝置、冒進防護裝置、災害偵測裝置及其附屬設備發生故障、損壞或功能異常致</p>	
---	---	--

<p>影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十二、外物入侵：指人員或外物侵入鐵路權範圍、破壞鐵路設備、擱置障礙物或其他行為，致影響列車或車輛正常運轉之情事。</p> <p>十三、危險品洩漏：指瓦斯、火藥或其他危險品從列車或車輛顯著洩漏之情事。</p> <p>十四、駕駛失能：指駕駛人員於駕駛列車或車輛過程中，因身心健康因素，致無法安全駕駛或完成勤務之情事。</p> <p>十五、天然災變：指強風、豪大雨、洪水、地震等其他自然異常現象，致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十六、列車取消：指前列各款以外之事件，造成未依規定或未經核准取消時刻表訂列車班次之情事。</p> <p>十七、其他事件：指前列各款以外，經<u>主管機關</u>認定之情事。</p>	<p>影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十二、外物入侵：指人員或外物侵入鐵路權範圍、破壞鐵路設備、擱置障礙物或其他行為，致影響列車或車輛正常運轉之情事。</p> <p>十三、危險品洩漏：指瓦斯、火藥或其他危險品從列車或車輛顯著洩漏之情事。</p> <p>十四、駕駛失能：指駕駛人員於駕駛列車或車輛過程中，因身心健康因素，致無法安全駕駛或完成勤務之情事。</p> <p>十五、天然災變：指強風、豪大雨、洪水、地震等其他自然異常現象，致影響列車正常運轉之情事。</p> <p>十六、列車取消：指前列各款以外之事件，造成未依規定或未經核准取消時刻表訂列車班次之情事。</p> <p>十七、其他事件：指前列各款以外，經交通部認定之情事。</p>	
第六十三條 鐵路機構有重大行車事故發生者，	第六十三條 鐵路機構有重大行車事故發生者，	一、修正第一項；新增第二項；原第二項至第

<p>應依下列規定報告交通部<u>鐵道局</u>：</p> <p>一、<u>鐵路機構於獲知事故訊息三十分鐘內</u>以電話、簡訊或行動通訊軟體通報。</p> <p>二、<u>鐵路機構於獲知事故訊息一小時內</u>傳送行車事故事件通報表。</p> <p>三、後續通報：每隔四小時通報並儘速傳送行車事故事件通報表，至恢復正常運轉止；但交通部<u>鐵道局</u>另有指示時，依其指示通報。</p> <p><u>鐵路機構完成前項通報後，交通部鐵道局得視需要通知鐵路機構依其可行之視訊、網路、攝影等設備，提供災害現場影像、照片、聲音等資料；如交通部鐵道局為協調救災得要求鐵路機構進行視訊連線作業。</u></p> <p>鐵路機構有一般行車事故、前條第一款、第四款或第十三款至第十六款所定異常事件發生者，應依<u>第一項</u>規定報告交通部<u>鐵道局</u>；前條第二款、第三款或第五款至第十二款之異常事件，經交通部<u>鐵道局</u>公告並通知鐵路機構者，亦同。</p>	<p>應依下列規定報告交通部：</p> <p>一、即刻以電話、簡訊或行動通訊軟體通報。</p> <p>二、於發生後一小時內傳送行車事故事件通報表。</p> <p>三、後續通報：每隔四小時通報並儘速傳送行車事故事件通報表，至恢復正常運轉止；但交通部另有指示時，依其指示通報。</p> <p>鐵路機構有一般行車事故、前條第一款、第四款或第十三款至第十六款所定異常事件發生者，應依前項規定報告交通部；前條第二款、第三款或第五款至第十二款之異常事件，經交通部公告並通知鐵路機構者，亦同。</p> <p>第一項重大行車事故或第六十一條第一項第四款、第五款之一般行車事故發生時，鐵路機構並應即刻以電話通報相關警察機關。</p> <p>鐵路機構依據運輸事故調查法及重大鐵道事故調查作業處理規則第三條之規定，通報國家運輸安全調查委員會時，應副知交通部。</p>	<p>四項移列至第三項至第五項。</p> <p>二、考量鐵路機構若違反本法第四十條通報規定會涉及該法第六十七條的處罰事項，爰明確規範鐵路機構通報的時效，並修正第一項第一款及第二款。</p> <p>三、為掌握事故現場情資，以及中央災害應變中心與各軌道運輸防災應變中心建置視訊系統連線機制，屬中央與鐵路機構間整體救災運作的一環，確實有助交通部了解災變現場狀況、鐵路機構應變中心指揮官的處置作為及是否需中央協助事項等資訊，能有效提升整體救災效能，爰新增第二項。</p> <p>四、本法修法修訂第四十條第一項「……鐵路機構遇有重大行車事故或嚴重遲延，應立即通報交通部鐵道局並隨時將經過情形報請查核；其一般行車事故及異常事件，亦應按月彙報。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之事故調查監督管理，為符實際業務操作，爰依據</p>
--	--	--

<p>第一項重大行車事故或第六十一條第一項第四款、第五款之一般行車事故發生時，鐵路機構並應即刻以電話通報相關警察機關。</p> <p>鐵路機構依據運輸事故調查法及重大鐵道事故調查作業處理規則第三條之規定，通報國家運輸安全調查委員會時，應副知交通部<u>鐵道局</u>。</p>		<p>本法第四十條將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>
<p>第六十四條 鐵路機構有重大行車事故或一般行車事故發生者，應於事故發生日起七日內或依交通部<u>鐵道局</u>指定日期，提報行車事故報告書；其有正當理由於期限內未能確認之事項，應於完成確認後補正。</p>	<p>第六十四條 鐵路機構有重大行車事故或一般行車事故發生者，應於事故發生日起七日內或依交通部指定日期，提報行車事故報告書；其有正當理由於期限內未能確認之事項，應於完成確認後補正。</p>	<p>本法修法修訂第四十條第一項「……鐵路機構遇有重大行車事故或嚴重遲延，應立即通報交通部鐵道局並隨時將經過情形報請查核；其一般行車事故及異常事件，亦應按月彙報。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之事故調查監督管理，為符實際業務操作，爰依據本法第四十條將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構有重大行車事故或一般行車事故發生者，應於事故發生日起七日內或依交通部鐵道局指定日期，提報行車事故報告書。</p>
<p>第六十五條 鐵路機構有重大行車事故、一般行車事故或異常事件發生者，應按月填具行車事故事件月報表，於次月</p>	<p>第六十五條 鐵路機構有重大行車事故、一般行車事故或異常事件發生者，應按月填具行車事故事件月報表，於次月十五日前提報交通部。</p>	<p>本法修法修訂第四十條第一項「……鐵路機構遇有重大行車事故或嚴重遲延，應立即通報交通部鐵道局並隨時將經過情形報請查核；其一般行車事故</p>

<p>十五日前提報交通部<u>鐵道局</u>。</p>		<p>及異常事件，亦應按月彙報。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之事故調查監督管理，為符實際業務操作，爰依據鐵路法第四十條將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構有重大行車事故、一般行車事故或異常事件發生者，應按月填具行車事故事件月報表，於次月十五日前提報交通部鐵道局。</p>
<p>第六十六條 本法所稱嚴重遲延，指列車時刻表所訂列車於任一站之出發或到達時刻，較表訂時刻延誤達一小時以上之情事；其於高速鐵路，指延誤達三十分鐘以上。</p> <p>前項嚴重遲延，除本規則已規定通報者外，鐵路機構應依下列規定通報交通部<u>鐵道局</u>：</p> <p>一、<u>鐵路機構於獲知嚴重遲延訊息三十分鐘內</u>以電話、簡訊或行動通訊軟體通報。</p> <p>二、每隔四小時或依交通部<u>鐵道局</u>指示將處理經過及復原情形以電話、簡訊或行動通訊軟體通報，至恢復正常運轉止。</p>	<p>第六十六條 本法所稱嚴重遲延，指列車時刻表所訂列車於任一站之出發或到達時刻，較表訂時刻延誤達一小時以上之情事；其於高速鐵路，指延誤達三十分鐘以上。</p> <p>前項嚴重遲延，除本規則已規定通報者外，鐵路機構應依下列規定通報交通部：</p> <p>一、即刻以電話、簡訊或行動通訊軟體通報。</p> <p>二、每隔四小時或依交通部指示將處理經過及復原情形以電話、簡訊或行動通訊軟體通報，至恢復正常運轉止。</p>	<p>一、第一項未修正；修正第二項；新增第三項。</p> <p>二、考量鐵路機構若違反本法第四十條通報規定會涉及該法第六十七條的處罰事項，爰明確規範鐵路機構通報的時效，並修正第二項第一款。</p> <p>三、為掌握嚴重遲延現場情資，以及於必要時協調其他單位協助鐵路機構接駁運輸或應變處置，新增第三項條文。</p> <p>四、本法修法修訂第四十條第一項「……鐵路機構遇有重大行車事故或嚴重遲延，應立即通報交通部鐵道局並隨時將經過情形報請查核；其一般行車事故及異常事件，亦應按月彙報。」，交通部鐵道局掌理事項包含</p>



<p><u>鐵路機構完成前項通報後，交通部鐵道局得視需要通知鐵路機構依其可行之視訊、網路、攝影等設備，提供造成嚴重遲延之災害現場影像、照片、聲音等資料；如交通部鐵道局另為協調應變處置得要求鐵路機構進行視訊連線作業。</u></p>		<p>各鐵道系統之事故調查監督管理，為符實際業務操作，爰依據鐵路法第四十條將現行條文第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>
<p>第六十七條 有關行車事故事件通報表、行車事故報告書、行車事故事件月報表之內容、格式及填寫說明，由交通部鐵道局另行公告之。</p> <p>交通部鐵道局得就鐵路機構依前項格式所提通報表、報告書及月報表，要求鐵路機構負責人或相關主管說明。</p>	<p>第六十七條 有關行車事故事件通報表、行車事故報告書、行車事故事件月報表之內容、格式及填寫說明，由交通部另行公告之。</p> <p>交通部得就鐵路機構依前項格式所提通報表、報告書及月報表，要求鐵路機構負責人或相關主管說明。</p>	<p>本法修法修訂第四十條第一項「……鐵路機構遇有重大行車事故或嚴重遲延，應立即通報交通部鐵道局並隨時將經過情形報請查核；其一般行車事故及異常事件，亦應按月彙報。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之事故調查監督管理，為符實際業務操作，爰依據鐵路法第四十條將現行條文第一項及第二項「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>
<p>第六十八條 鐵路機構就旅客及貨運列車之行車運轉、列車監控及維修保養紀錄，應有效保存；其保存項目如下：</p> <p>一、行車調度紀錄。</p> <p>二、道旁號誌系統紀錄。</p> <p>三、車載行車運轉紀錄。</p> <p>四、行車調度無線電通聯紀錄。</p> <p>五、列車車前影像及平</p>	<p>第六十八條 鐵路機構就旅客及貨運列車之行車運轉、列車監控及維修保養紀錄，應有效保存；其保存項目如下：</p> <p>一、行車調度紀錄。</p> <p>二、道旁號誌系統紀錄。</p> <p>三、車載行車運轉紀錄。</p> <p>四、行車調度無線電通聯紀錄。</p>	<p>一、本法修法修訂第五十六條之五第三項：「鐵路機構就其營運列車之行車運轉、列車監控及維修保養之紀錄，應有效保存；其保存之項目、期限及管理事項由主管機關定之。」，爰前述相關紀錄如何有效保存之方式或期限屬主管機關業管職權，爰將現行條文第二項第一款、</p>

<p>交道監視影像紀錄。</p> <p>六、列車進入正線運轉前之車況檢查紀錄。</p> <p>七、機車車輛檢修紀錄。</p> <p>前項各款紀錄應保存之最低期限如下：</p> <p>一、第一款至第六款：三個月。但因現有設備限制無法符合者，得提出說明及改善計畫報請<u>主管機關</u>同意縮短之。</p> <p>二、第一款至第六款之紀錄涉及重大行車事故、一般行車事故或異常事件者：一年。</p> <p>三、第七款：依鐵路機車車輛檢修規則規定辦理。</p> <p>鐵路機構應依鐵路特性就第一項各款紀錄，提送細項名稱及其保存期限報請<u>主管機關</u>核定，並於核定之日起二個月內提送前二項之管理作業規定報請交通部<u>鐵道局</u>備查；其變更時亦同。</p>	<p>五、列車車前影像及平交道監視影像紀錄。</p> <p>六、列車進入正線運轉前之車況檢查紀錄。</p> <p>七、機車車輛檢修紀錄。</p> <p>前項各款紀錄應保存之最低期限如下：</p> <p>一、第一款至第六款：三個月。但因現有設備限制無法符合者，得提出說明及改善計畫報請交通部同意縮短之。</p> <p>二、第一款至第六款之紀錄涉及重大行車事故、一般行車事故或異常事件者：一年。</p> <p>三、第七款：依鐵路機車車輛檢修規則規定辦理。</p> <p>鐵路機構應依鐵路特性就第一項各款紀錄，提送細項名稱及其保存期限，於本規則<u>中華民國一百十一年一月三日修正施行之日起二個月內</u>報請交通部核定，並於<u>交通部</u>核定之日起二個月內提送前二項之管理作業規定報請交通部備查；其變更時亦同。</p>	<p>第三項「交通部」修正為「主管機關」。</p> <p>二、現行條文第三項後段有關鐵路機構依本規則研訂管理作業規定一節，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p> <p>三、現行條文規範鐵路機構應提送行車運轉、列車監控及維修保養紀錄之細項名稱及保存期限，並於前次鐵路行車規則修正施行之日（一百十一年一月三日）起二個月內報請核定，由於時效已過，爰刪除該日期文字。</p>
<p>第六十九條 前條所定之保存紀錄，鐵路機構應</p>	<p>第六十九條 前條所定之保存紀錄，鐵路機構應</p>	<p>一、本法修法修訂第五十六條之五第一項：「鐵</p>

<p>確保其可供聽、讀、閱覽或藉助科技得以閱覽或理解，以備供交通部<u>鐵道局</u>查核。</p>	<p>確保其可供聽、讀、閱覽或藉助科技得以閱覽或理解，以<u>隨時</u>備供交通部查核。</p>	<p>路機構對於鐵路運轉中發生之事故及異常事件，應蒐集資料及調查研究發生原因，採取適當之預防及改進措施，備供交通部鐵道局查驗。」，交通部鐵道局掌理事項包含各鐵道系統之事故調查監督管理，為符鐵路監理運作實務，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構將事故事件相關保存紀錄備供交通部鐵道局查核。</p> <p>二、因紀錄本應提供監理機關查核使用，另「隨時」之時機點較不明確，爰將現行條文「隨時」二字刪除。</p>
<p>第七十一條 除本規則另有規定外，鐵路機構應依據本規則訂定鐵路行車實施要點，報請交通部<u>鐵道局</u>核准。</p>	<p>第七十一條 除本規則另有規定外，鐵路機構應依據本規則訂定鐵路行車實施要點，報請交通部核准。</p>	<p>本法第五十六條之三有關鐵路行車之鐵路路線、設備、車輛、裝載限制、號誌、號訊、標誌、運轉、閉塞與事故處理及其他行車應遵行事項，屬交通部鐵道局之監理執行實務，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」，規範鐵路機構依本規則訂定鐵路行車實施要點，報請交通部鐵道局核准。</p>
<p>第七十二條（刪除）</p>	<p>第七十二條 本規則所定交通部辦理之事項，得委任所屬機關執行之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、因現行條文係屬交通部委任所屬機關執行業務之依據，而本規</p>

		則配合鐵路法修正，將交通部辦理事項改由鐵道局辦理，現行條文已無存在之必要，爰予刪除。
--	--	--